
               

HOTĂRÂRE 

 privind desemnarea reprezentanților Consiliului  Județean Dolj în consiliile de 

administrație ale Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova și  

Casei de Asigurări de Sănătate Dolj  

   

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţa ordinară,  

 având în vedere referatul de aprobare nr. 25344/03.12.2024 al Direcției Imagine, 

Coordonare Instituţii Subordonate și Relații cu Publicul, Compartimentul Coordonare 

şi Monitorizare Instituţii Subordonate, prin care se propune desemnarea 

reprezentanților Consiliului Județean Dolj în consiliile de administrație ale Spitalului 

Clinic Județean de Urgență Craiova și Casei de Asigurări de Sănătate Dolj, raportul 

Compartimentului Juridic, Administrație Locală nr. 25714/05.12.2024 precum și 

avizul comisiilor de specialitate. 

 în baza art. 187 alin. (1), alin. (3) lit. b), alin.(4^1) alin.(5), alin.(8) și alin. (10-

13) precum și art. 297 alin.(1) lit. a) din Legea  nr. 95/2006 – privind reforma în 

domeniul sănătății republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

           în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – (1) Se desemnează dl/d-na ........................................... ca reprezentant 

al Consiliului Județean Dolj în consiliul de administrație al Spitalului Clinic Județean 

de Urgență Craiova. 

  (2)  Se desemnează dl/d-na .......................................... ca reprezentant 

supleant al Consiliului Județean Dolj în consiliul de administrație al Spitalului Clinic 

Județean de Urgență Craiova. 

 Art. 2  – (1) Se desemnează dl/d-na ......................................... ca reprezentant al 

Consiliului Județean Dolj în consiliul de administrație al Casei de Asigurări de 

Sănătate Dolj.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

 
  

 



 

 

  

 Art. 3  –  Hotărârile nr. 236/2020 și nr. 83/2024 ale Consiliului Județean Dolj își 

încetează aplicabilitatea.  

          Art. 4 – (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

     (2) Câte un exemplar al prezentei hotărâri se va comunica unităților 

mai sus menționate și  persoanelor desemnate. 

 

 

 

 

     Nr.____             Adoptată la data de _______2024 

 

 

 

                                                                            CONTRASEMNEAZĂ,                                                

PREŞEDINTE,                                                       SECRETAR GENERAL 

                                                                                            AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                                 CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE INSTITUȚII SUBORDONATE  

ŞI RELAŢII CU PUBLICUL  

Compartimentul Coordonare şi Monitorizare Instituţii Subordonate  

Nr. 25344/03.12.2024 

                                                                                               

 

 

                                                                                                  PREŞEDINTE,  

                                                                                           

                                                                                            Dorin Cosmin VASILE  

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului  Județean Dolj în consiliile de 

administrație ale Spitalului Clinic de Urgență Craiova și  

Casei de Asigurări de Sănătate Dolj  

 

  Potrivit prevederilor art. 187 alin. (3) lit. b) și alin (5) din Legea nr. 95/2006 

privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, 

conform cărora: 

„Pentru spitalele publice din reţeaua Ministerului Sănătăţii, cu excepţia celor 

prevăzute la alin. (2), membrii consiliului de administraţie sunt:  

b) un reprezentant numit de consiliul judeţean ori consiliul local, respectiv de 

Consiliul General al Municipiului Bucureşti;”.  

(5) Instituţiile prevăzute la alin. (2), (3) şi (4) sunt obligate să îşi numească şi 

membrii supleanţi în consiliul de administraţie. ” 

  Potrivit prevederilor art.187 alin.(4^1) din actul normativ invocat anterior  „Poate 

fi numită membru în consiliul de administraţie al spitalului public, persoana care face 

dovada îndeplinirii cumulative a următoarelor condiţii:  

    a) să fie absolvent de studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă de 

licenţă sau echivalentă, în domeniul medicină, medicină dentară, farmacie, ştiinţe 

juridice, ştiinţe economice sau ştiinţe inginereşti; 

  b) să aibă cel puţin 5 ani vechime în specialitatea studiilor.”  

Conform art. 297 lit. a):,,Consiliul de administraţie al caselor de asigurări de 

sănătate judeţene şi a municipiului Bucureşti este alcătuit din 11 membri, desemnaţi 

după cum urmează: 

      a)unul de consiliul judeţean, respectiv de Consiliul General al Municipiului 

Bucureşti;”.  

 



 

 

 

Potrivit art.6, Capitolul III din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova, din 28.09.2017 atribuțiile principale ale 

consiliului de administraţie sunt următoarele: 

      a) avizează bugetul de venituri şi cheltuieli al spitalului, precum şi situaţiile 

financiare trimestriale şi anuale;  

     b) organizează concurs pentru ocuparea funcţiei de manager în baza regulamentului 

aprobat prin ordin al ministrului sănătăţii;  

     c) aprobă măsurile pentru dezvoltarea activităţii spitalului în concordanţă cu 

nevoile de servicii medicale ale populaţiei; 

    d) avizează programul anual al achiziţiilor publice întocmit în condiţiile legii;  

    e) analizează modul de îndeplinire a obligaţiilor de către membrii comitetului 

director şi activitatea managerului şi dispune măsuri pentru îmbunătăţirea activităţii; 

    f) propune revocarea din funcţie a managerului şi a celorlalţi membri ai comitetului 

director în cazul în care constată existenţa următoarelor situaţii: 

  1. de incompatibilitate;  

  2. la expirarea perioadei pentru care a fost încheiat;  

  3. la revocarea din funcţie a managerului, în cazul nerealizării indicatorilor de 

performanţă ai managementului spitalului public, prevăzuţi în ordinul ministrului 

sănătăţii, timp de minimum un an, din motive imputabile acestuia, şi/sau în situaţia 

existenţei unei culpe grave ca urmare a neîndeplinirii obligaţiilor managerului; 

   4. la revocarea din funcţie a persoanelor care ocupă funcţii specifice comitetului 

director în cazul nerealizării indicatorilor specifici de performanţă prevăzuţi în 

contractul de administrare, timp de minimum un an, din motive imputabile acestora, 

şi/sau în situaţia existenţei unei culpe grave ca urmare a neîndeplinirii obligaţiilor 

acestora;  

   5. prin acordul de voinţă al părţilor semnatare;  

   6. la apariţia unei situaţii de incompatibilitate sau conflict de interese prevăzute de 

lege;  

   7. în cazul nerespectării termenului de înlăturare a motivelor de incompatibilitate ori 

de conflict de interese, respectiv, 30 de zile de la numirea în funcţie; 

  8. la decesul sau punerea sub interdicţie judecătorească a managerului; 

  9. în cazul insolvenţei, falimentului persoanei juridice, manager al spitalului;  

 10. la împlinirea vârstei de pensionare prevăzute de lege;  

 11. în cazul în care se constată abateri de la legislaţia în vigoare care pot constitui un 

risc iminent pentru sănătatea pacienţilor sau a salariaţilor;  

 12. în cazul neacceptării de către oricare dintre membrii comitetului director a oricărei 

forme de control efectuate de instituţiile abilitate în condiţiile legii;  

    



 

 

   13. în cazul refuzului colaborării cu organele de control desemnate de instituţiile 

abilitate în condiţiile legii; 

   14. în cazul în care se constată abateri de la legislaţia în vigoare constatate de 

organele de control şi instituţiile abilitate în condiţiile legii; 

   15. nerespectarea măsurilor dispuse de ministrul sănătăţii în domeniul politicii de 

personal şi al structurii organizatorice;  

  16. dacă se constată că managerul nu mai îndeplineşte condiţiile prevăzute de 

dispoziţiile legale în vigoare pentru exercitarea funcţiei de manager;  

   17. în cazul existenţei a 3 luni consecutive de plăţi restante, a căror vechime este mai 

mare decât termenul scadent de plată, respectiv a arieratelor, în situaţia în care la data 

semnării contractului de management unitatea sanitară nu înregistrează arierate; 

  18. în cazul nerespectării graficului de eşalonare a plăţilor arieratelor, asumat la 

semnarea contractului de management, în situaţia în care la data semnării contractului 

de management unitatea sanitară înregistrează arierate; 

   19. în cazul denunţării unilaterale a contractului de către manager sau, după caz, de 

către membrul comitetului director, cu condiţia unei notificări prealabile scrise 

transmise cu minimum 30 de zile calendaristice înainte de data încetării contractului. 

       Atribuțiile Consiliului de Administrație, conform  art.12, Capitolul 2, Secțiunea 

III din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Casei de Asigurări de Sănătate 

Dolj sunt: 

1. Aprobă proiectul statulului propriu elaborate în baza statului-cadru; 

2. Avizează proiectul bugetului de venituri și cheștuieli snual afferent Fondului de 

asigurări sociale de sănătate; 

3. Abrobă rapoartele de gestiune semestriale și anuale, prezentate de Director 

General; 

4. Avizează politica de contractare propusă de Directorul General, cu respectarea 

contractului cadru; 

5. Avizează programele de acțiuni de imbunătățire a disciplinei financiare; 

6. Avizeazăstrategia de promovare a imaginii casei de asigurări de sănătate; 

7. Exercită alte atribuții prevăzute de lege; 

8. Avizează criteriile de prioritizare pentru emiterea deciziilor de acordare a 

serviciilor de îngrijiri la domiciliu și dispositive medicale. 

     Prin hotărârea nr. 236/2020 și hotărârea nr. 83/2024  au fost numiți reprezentații 

Consiliului Judeţean Dolj pentru mandatul 2020-2024 în consiliile de administrație ale 

Spitalului Clinic de Urgență Craiova și  Casei de Asigurări de Sănătate Dolj.  

       Având în vedere că noul consiliu județean a fost declarat legal constituit la data de 

28 octombrie 2024 și în conformitate cu art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 și art. 196 din  

 



 

 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, propunem spre aprobare proiectul de hotărâre 

privind desemnarea noilor reprezentanți ai Consiliului Județean Dolj în consiliile de 

administrație ale unităților medicale mai sus menționate. 

 

 

 Director Executiv,  

 

Larisa Răducan                                                                 Întocmit,  

                                                                                       

                                                                                      Tudor Nuţa 

 

 

 
   



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală       

Nr.25714/05.12.2024                                  

                                                                                  

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Dolj în consiliile de administrație ale Spitalului Clinic de Urgență Craiova și Casei de 

Asigurări de Sănătate Dolj 

 

              În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Dolj în 

consiliile de administrație ale Spitalului Clinic de Urgență Craiova și Casei de Asigurări de 

Sănătate Dolj, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Dolj în consiliile de administrație ale Spitalului Clinic de Urgență Craiova și Casei de 

Asigurări de Sănătate Dolj; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în 

limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 

- art.187 alin.(1), alin.(3) lit.b), alin. (4 ind.1), alin.(5), alin.(8), alin. (10) și alin.(13) din 

Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art.297 alin.(1) lit.a) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin.(1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează FAVORABIL. 

   

    

               Director Executiv D.J.A.L.S., 

               Adriana-Cristina VĂRGATU 

                                                                               Întocmit, 

                                                                                Consilier juridic  

                                                                                Alin Maria 

 
 
 
 




